
                                                                                                                       1/4 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 356 

Area 2 

Servizio Turismo 
 
Determina registrata 
in data 19/04/2023 

 
Oggetto: TURISMO: EVENTI ESTIVI 2023 -APPROVAZIONE VERBALI E AVVIO 
TRATTATIVE           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE  

la deliberazione di Consiglio comunale n° 42 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio di pre-
visione dell’ente 2023/2025; 

la deliberazione di Consiglio comunale n° 3 del 14/03/2023 di approvazione dell’aggiornamento al 
DUP 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 5 del 11/01/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022–23–24; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 141 del 28/12/2022 di approvazione del nuovo Codice di 
comportamento integrativo; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

il D.Lgs. n° 50/2016; 

 il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis . 



2/4 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica. 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29 dicembre 2022 è stato approvato il docu-
mento unico di programmazione 23/25 ed alla missione 7 è prevista l'organizzazione di grandi 
eventi di destinazione turistica;  

- con al fine di implementare la programmazione è stato deciso durante il periodo estivo di pro-
grammare una serie di spettacoli di piazza e con determinazione dirigenziale Area 2 n° 241 del 
14.03.2023 è stato approvato l’avviso pubblico e gli altri atti inerenti alla procedura, suddivisa in 7 
lotti, volta ad individuare  progetti artistici per gli eventi estivi 2023 da effettuarsi in piazza Italia, 
entro un importo massimo individuato dall’Amministrazione per ciascun lotto; 

- in data 15.03.2023 è stato pubblicato il suddetto avviso finalizzato al ricevimento delle proposte 
artistiche da parte degli operatori economici interessati ai vari lotti e iscritti al Me.PA, valutate dal 
Rup e successivamente formalizzate a mezzo di trattative dirette sulla piattaforma telematica 
Me.PA di Consip S.p.a.;  

- entro il termine di scadenza dell’avviso, fissato per il 31.03.2023, sono regolarmente pervenute al 
protocollo dell’Ente le seguenti candidature:  

-  

Lotto 
n° 

Protocollo Operatore economico 

1 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

1 12589 del 03/04/23 Eccoci s.a.s. di Marco Dottore & C. 

1 11996 del 29/03/23 S.M. Magement 

2 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

2 12589 del 03/04/23 Eccoci s.a.s. di Marco Dottore & C. 

2 11996 del 29/03/23 S.M. Magement 

3 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

3 11996 del 29/03/23 S.M. Magement 

3 11179 del 23/03/23 ASD APS Social Events 

4 12191 del 30/03/23 Cooperativa Diesis 

5 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

5 11996 del 29/03/23 S.M. Magement 

6 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

6 12191 del 30/03/23 Cooperativa Diesis 

7 12168 del 30/03/23 Strobe s.r.l. 

7 12589 del 03/04/23 Eccoci sas di Marco Dottore & C. 

 

CONSIDERATO CHE 



                                                                                                                       3/4 

in data 11.04.2023 il Rup ha provveduto ad analizzare e valutare le proposte formulate dagli ope-
ratori economici, ritenendo necessario l’invio di pec acclarata al protocollo comunale con il n.13709, per 
richiedere chiarimenti alla ditta Strobe s.r.l. in relazione ai lotti 1-3 e 5, rinviando ad ulteriore seduta la 
conclusione della valutazione; 

in data 17.04.2023 il Rup dopo aver ricevuto via pec, prot.14152 del 14.04.2023, i chiarimenti ri-
chiesti alla ditta Stobe s.r.l. ha proseguito alla disamina dei progetti presentati dagli operatori economici 
per ciascun lotto d’interesse, attribuendo i punteggi come da verbale allegato al presente provvedimento 
per farne parte sostanziale e integrante, al fine di procedere all’avvio delle singole trattative dirette;  

DATO ATTO CHE è stato valutato, sulla base delle proposte pervenute e delle risorse attualmente a di-
sposizione, di  procedere ad avviare le trattative dirette con i seguenti operatori economici iscritti al Me-
pa: 

 

LOTTO Operatore Economico 

1 STROBE s.r.l. 

2 ECCOCI s.a.s. di Marco Dottore & C. 

3 ASD APS SOCIAL EVENTS  

4 COOPERATIVA DIESIS  

5 STROBE s.r.l. 

5  S.M. MANAGEMENT 

6 COOPERATIVA DIESIS 

7 ECCOCI sas di Marco Dottore & C. 

 

ATTESO CHE l’ufficio Acquisti del Comune di Loano opera quale ufficio di staff competente per le pro-
cedure che utilizzano la piattaforma telematica Me.PA (www.acquistinretepa.it);  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   

ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016, allegata alla 
Determinazione dirigenziale Area 2 n. 241 del 14/03/23 prot.9868 del 13/03/23. 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

DI APPROVARE i verbali di valutazione delle candidature dell’avviso pubblico per l’individuazione di 
progetti artistici per gli eventi estivi 2023 da svolgersi in Loano piazza Italia, allegati al presente provve-
dimento per farne parte integrante e sostanziale. 

DI DEMANDARE all’ufficio Acquisti l’avvio delle singole trattative dirette sul Me.PA con le ditte sotto 
elencate, aventi ottenuto il miglior punteggio in relazione al progetto presentato, al fine di permettere alla 
stessa di effettuare il ribasso sul prezzo indicato nell’avviso oltre iva di legge; 

 

LOTTO Operatore Economico 

1 STROBE s.r.l. 

2 ECCOCI s.a.s. di Marco Dottore & C. 

3 ASD APS SOCIAL EVENTS  

4 COOPERATIVA DIESIS  



4/4 

5 STROBE s.r.l. 

5 S.M. MANAGEMENT 

6 COOPERATIVA DIESIS 

7 ECCOCI s.a.s. di Marco Dottore & C. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale e al 
DUP. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Turismo  

MARTA GARGIULO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


